¹ Exod. xx, 3. ² Levit. xxvi, 1.

A ejus vindemiastis? Comeditis fructum mendacem, quia sperasti in turribus tuis, in multitudine fortitudinis tuae. Et consurget perditio in populo tuo, et omnia murata tua peribunt

CXXII. Iterum eos castigat, ut qui prae voluptate mali quieverint in quibus minime deceat, inconsistissimeque tacuerint in his, propter quae Deum non mediocriter irasci consentaneum fuit. Nam cum oportuisset, inquit, totis viribus prodigare impietatem adversum me, et turpia suadentes increpare, et ita frui bonis omnibus, tacuerunt, seductiones admiserunt, non erat inter eos, qui illa nova molientibus resisteret, non qui legem opponeret, et ad recordationem divinitus praecceptorum excitaret.

B Scripturae quippe exstat: « Non erunt tibi dii alii praeter me: » et rursus: « Non facies tibi idolum. » Sed ista parvipendebant. Siluerunt enim, pluris facientes impietatem, hoc est, defectionem. Itaque « vindemiarunt de caetero fructus iniquitatis ejus. Comederunt fructum mendacem, » hoc est, imbecillam et inutiliorem spem habuerunt. Verus enim fructus salutem et utilitatem continens, est charitas erga Deum et iustitia ornamenta. Fructus autem mendax, fructus impietatis apposite intelligi potest, ad finem enim prorsus execrandum devenit. Quis igitur sit fructus mendax, qui ipse ex impietate oriatur, statim ostendit. Adjungit enim, « quia sperasti in turribus tuis, in multitudine fortitudinis tuae. Et consurget perditio in populo tuo, et omnia murata tua peribunt. » Non enim modice fuisse impius, inquit, dum ligna et lapides coleres, unumque, et natura, et vere Deum **154** aspernaveris. Deinde bello praenuntiato, et jam intra fores versante, non meam potius opem flagitastis; sed viribus vestris et numero curruum confisi, hostes debellaturos existimastis, quasi ad hoc vobis falsorum deorum favor auxiliumque sufficeret. Hic vobis fructus mendax erit. Erit enim populo pestis. Omnis autem illustris et fortunatissima civitas evertetur. Quod enim Deus non stabilit, plane corruiat necesse est.

κατασεισθήσεται πόλις. Ὁ γὰρ οὐχ ἴσθησι θεός, πάντα

D Dicamus nos haec etiam, imo Deus his qui associantur impiis haeticos, et se teneri cupidine discendi ad vitam, et prudentiam pertinentia simulant. Hi tacent impietatem; aequo enim animo maledicentes audiunt, cum eos maximopere condemnare debeant. Participes igitur erunt eorum consilii, et iniquitatis fructus metent. Comedent enim mendacem fructum, spuriam et explosendam scientiam suscipientes, docentesque perversa, et quibus veritatis pulchritudinem adulterare conantur. Porro et illorum fortitudinem Deo everteente casuram, et in pestem atque exitium abituros dubitandam non est.

Vers. 14, 15. *Sicut princeps Salmana de domo Hierobaal, in diebus belli matrem super filios solo allisit; sic faciam vobis, domus Israel, a facie iniquitatis nequitiarum vestrarum.*

CXXIII. In libro Judicum refertur, declinasse Israel post Baalim aliquando. Quo scelere cum Deum offendissent, traditi sunt in manus Madian ad septennium integrum. Adeo autem inclementes dominos senserunt, ut etiam intra et speluncas habitarent, et in eas se abdentes, ægre vitam tuerentur, locorumque difficultates pro muris seu propugnaculis objectarent, quod faustam pugnam omnino desperarent⁹. Contingebat igitur concurrentes cum Madianitis crudeliter interfici, ut cum miseris matribus infantes quoque omni sublata misericordia perirent. Eorum principes erant Oreb, et Zeb¹⁰, et Zabee, et Salmana¹¹. Perduravit autem calamitas, donec ærumnosum Israellem miseratus Deus, excitavit Gedeonem, qui et a patre et ab indigenis alio nomine dictus est Hierobaal. **155** ob causam istiusmodi. Cum ei Deus per oracula angelica ita præceptisset, aram Baal destruxit, et lucum ejus succidit, idque clam et noctu. Incolæ oppiduli ubi primo dilucule sacris pro more faciendis ad nemus convenerunt; ibique Baal et nemus super eum illapsus conspexerunt, inde Gedeonis studium erga Deum conjicientes, eidem hujus rei causam ascripserunt. Deinde convento ejus patre dixerunt: « Da nobis filium tuum, ut occidamus eum, quia destruxit Baal¹². » Ad hæc ille: « Num vos, inquit, ulciscimini Baal? si Deus est, ulciscatur se de eo qui destruxit illum¹³. » Inde cognomen mansit Gedeoni Hierobaal: quod sonat, « ulciscatur se Baal. » Sicut igitur Salmana, inquit, Madianitarum dux, de domo Gedeonis, sive Hierobaal matrem cum filiis allisit; eodem modo Assyriorum dux atrociter et immaniter, citraque ullam misericordiam bello vos tractabit, matremque cum liberis allidet. Evenient autem vobis ista propter nequitias vestras. Punit enim non temere justus iudex universorum Deus; sed si ultra modum sese offendentium delicta perrexerint, tunc demum iratus per portione supplicium irrogat. Si igitur aversamur iram, par est utique, nos etiam peccatum aversari et nolle divinam mitissimamque naturam ad indignationem velut exacuere, et forsitan invitam quoque scelerum diritate huc adigere. Sciendum autem antegressorum explanatorum quosdam scribere, non principem Madianitarum Salmana matrem cum filiis allisisse e domo Hierobaal, sive Israel (a ducibus enim interdum universitas significatur), sed contra potius in domo Salmana Gedeonem allisisse matrem cum liberis. Sed melius et convenientius fuerit, uti reor, illud quam istuc. Sicut enim tempore illo, quo Israel ad Baalim declinavit, apud eos filii cum matribus per manus alienigenarum allisi sunt: sic et nunc,